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Układ automatycznej regulacji wzmocnienia wzmacniacza
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Przedmiotem wynalazku jest układ automatycz¬
nej regulacji wzmocnienia wzmacniacza pozwala¬
jący otrzymać stały poziom wyjściowy przy du¬
żym zakresie zmiany poziomu wejściowego przy
minimalnych zniekształceniach nieliniowych.

W dotychczasowych rozwiązaniach układów
automatycznej regulacji wzmocnienia najpo¬
wszechniej stosowane są układy symetryczne. Na
wejściu układu jest transformator, który po stro¬
nie wtórnej obciążony jest mostkiem diodowym,
diodowo oporowym lub tranzystorowym oraz dru¬
gim transformatorem, który steruje wzmacniacz.
Do przekątnej mostka podłączony jest detektor,
który jest sterowany z wyjścia wzmacniacza.

Wadą tych układów jest konieczność stosowania
transformatorów symetryzujących, które są ele¬
mentami technologicznie trudnymi i nieekonomicz¬
nymi. Celem wynalazku jest opracowanie układu
automatycznej regulacji wzmocnienia wzmacnia¬
cza, który mógłby pracować w układzie niesyme¬
trycznym bez użycia transformatorów.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że sze¬
regowo z wejściem wzmacniacza włączony jest
kondensator i opornik, a równolegle do wzmac¬
niacza podłączone są dioda i tranzystor w ukła¬
dzie wspólnego kolektora, do bazy którego włączo¬
ne jest wyjście detektora, którego wejście dołączo¬
ne jest do wyjścia wzmacniacza.

Zasadnicze korzyści wynikające z zastosowania
układu polegają na eliminacji transformatorów.
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Pozwala to projektować układy na szeroki zakres
częstotliwości.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie przedstawionym na rysunku, który przed-
stawia schemat układu automatycznej regulacji.
wzmocnienia wzmacniacza.

Układ zawiera kondensator separujący 1 połą¬
czony szeregowo z opornikiem 2 stanowiącym ga¬
łąź wzdłużną tłumika regulowanego, którego ga¬
łąź poprzeczną stanowią dioda 3 oraz tranzystor 4.
Baza tranzystora 4 połączona jest z wyjściem
detektora 5, którego wejście podłączone jest do
wyjścia wzmacniacza 6i. Wejście wzmacniacza 6
załączone jest do opornika 2 diody 3 i emitera
tranzystora 4.

Zasada działania układu jest następująca. Sygnał
zmienny przez kondensator 1 i opornik 2 poda¬
wany jest na wejście wzmacniacza 6, którego
oporność wejściowa powinna być możliwie duża.
Równolegle do wejścia wzmacniacza podłączony
jest tranzystor 4 w układzie wspólnego kolektora
oraz dioda 3 w kierunku przewodzenia. Z wyjścia
wzmacniacza 6 napięcie jest podawane na detek¬
tor 5 i po wyprostowaniu steruje bazę tranzysto¬
ra 4. Wielkość prądu w obwodzie tranzystora 4
i diody 3, a tym samym oporność wejściowa ukła¬
du zależy od poziomu wyjściowego wzmacniacza
6. W ten sposób powstaje tłumik regulowany, któ¬
rego elementem wzdłużnym jest opornik 2, a ele¬
mentem poprzecznym równoległe połączenie opor-
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noś.ci tranzystora 4, w układzie wspólnego kolek¬
tora oraz diody 3 w kierunku przewodzenia, która
oporność zależy od wielkości przepływającego
przez nich prądu.

Skuteczność regulacji zależy od wielkości
wzmocnienia wzmacniacza. Dla poprawienia wa¬
runków pracy układu można dodatkowym opor¬
nikiem włączonym równolegle do tranzystora 4
spolaryzować diodę 3. Również tranzystor 4 moż¬
na zastąpić kaskadą tranzystorów, przez co osiąga
się większe wzmocnienie prądowe tego tranzy¬
stora.

Wynalazek może być stosowany wszędzie tam,
gdzie wymagany jest dość duży zakres stabilizacji

poziomu wyjściowego przy stosunkowo małych
zniekształceniach nieliniowych.

Zastrzeżenie patentowe

Układ automatycznej regulacji wzmocnienia
wzmacniacza składający się ze wzmacniacza, de¬
tektora oraz tłumika regulowanego, którego wzdłuż¬
ną gałąź stanowi kondensator separujący i opor¬
nik, znamienny tym, że równolegle do wejścia
wzmacniacza (6) włączone są dioda (3) i tranzy¬
stor (4) w układzie wspólnego emitera, do bazy
którego dołączone jest wyjście detektora (5), któ¬
rego wejście dołączone jest do wyjścia wzmac¬
niacza (6).
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